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ÖZET 
Bu çalışmanın amacı, okul öncesi öğretmenlerinin algılarına göre okul yöneticilerinin kullandığı motivasyonel dil ile 
öğretmenlerin tükenmişliği arasındaki ilişkiyi tespit etmektir. Çalışma, ilişkisel tarama modelinde tasarlanmıştır. Çalışmanın 
örneklemi 2022-2023 yılında Düzce ilinde görev yapan 276 gönüllü okul öncesi öğretmeninden oluşmaktadır. Veriler, üç 
bölümden oluşan demografik bilgiler formu, ikinci bölümde Özen (2013) tarafından Türkçe’ye uyarlanan Motivasyonel Dil 
Ölçeği, üçüncü bölümde İnce ve Şahin (2015) tarafından Türkçe’ye uyarlanan Maslach Tükenmişlik Ölçeği Eğitimci Formu 
aracılığıyla toplanmıştır. Veriler normal dağılım gösterdiği için t-testi, tek yönlü varyans analizi (ANOVA), Pearson 
korelasyon testi ve basit doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. Çalışmanın sonucunda okul öncesi öğretmenlerin, okul 
yöneticilerinin motivasyonel dil kullanımına ilişkin algılarının orta düzeyde olduğu görülmüştür. Okul yöneticilerinin 
motivasyonel dil kullanımı arttıkça okul öncesi öğretmenlerinin duygusal tükenmelerinin azaldığı, kişisel başarı düzeylerinin 
arttığı görülmüştür. Okul yöneticilerinin motivasyonel dil kullanımının okul öncesi öğretmenlerinin tükenmişliğinin, 
duygusal tükenme ve kişisel başarı alt boyutlarını anlamlı olarak yordadığı fakat duyarsızlaşma alt boyutunu ise anlamlı 
olarak yordamadığı sonucuna ulaşılmıştır. 
Anahtar Kelimeler: Motivasyon, Motivasyonel dil, Okul öncesi öğretmeni, Okul yöneticisi, Tükenmişlik 
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ABSTRACT 
The purpose of this study is to identify the relationship between the motivational language used by school administrators and 
teachers' burnout according to the perceptions of preschool teachers. The study was designed in a relational survey model. 
The sample of the study consists of 276 volunteer preschool teachers working in Düzce province in 2022-2023. The data 
were collected through a demographic information form consisting of three sections prepared, Motivational Language Scale 
adapted into Turkish by Özen (2013) in the section two, and Maslach Burnout Scale Educator Form adapted into Turkish by 
İnce and Şahin (2015) in the section three. Because the data were normally distributed, t-test, one-way analysis of variance 
(ANOVA), Pearson correlation test, and simple linear regression analysis were performed. As a result of the study, it was 
seen that preschool teachers' perceptions of school administrators' use of motivational language were at a moderate level. As 
the use of motivational language by school administrators increased, emotional exhaustion of preschool teachers decreased, 
and personal achievement levels increased. It was concluded that school administrators' use of motivational language 
significantly predicted the emotional exhaustion and personal accomplishment sub-dimensions of preschool teachers' 
burnout, but not the depersonalization sub-dimension. 
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1. PROBLEM DURUMU 

Teknolojik buluşlar ve bilginin hızla ilerlemesi nedeni ile toplumsal değişim hız kazanmıştır. Toplumsal değişim 
de toplumdaki her alana, her örgüte yansımıştır. Örgütler de varlıklarını koruyabilmek ve sürdürebilmek için bu 
değişime gereksinim duymuşlardır (Erdoğan, 2000; Sağlam, 2007). Gelişen teknolojinin hızına yetişebilmek için 
örgütler daha fazla performans göstererek gerekli hazırlıkları yapıp bu çağa uyum sağlamalıdır (Kaya, Küçük ve 
Arslan, 2017). Örgüt olarak eğitim kurumları da toplumsal değişimlere ayak uydurmak durumundadır. Çünkü 
başarılı bir gelecek için eğitim kurumları da yeni bakış açıları ile yeniden yorumlanmalıdır (Erdoğan, 2000).  

Örgütler amaçlarına ulaşmak için sağlıklı iletişime ihtiyaç duyarlar. Eğitim örgütlerinde iletişim alanında 
çalışmaların sınırlı olması dikkat çekmektedir (Demir, 2018a). Okul yöneticilerinin iletişim amacıyla 
kullandıkları dil öğretmenlerin tutum ve davranışlarını etkilemektedir. Başarılı okul yöneticilerinin 
özelliklerinden biri; etkili iletişim becerileri ile öğretmenlerini motive edebilmektir (Gürbüz, Erdem ve Yıldırım, 
2013). Çünkü bireylerin motivasyonu sağlanmadıkça iş yapması beklenemez eğer birey iş yapmak zorunda ise 
gerektiği şekilde başarı sağlayamaz (Başaran, 2004). Okulların başarılı olması için okul yöneticilerinin 
öğretmenlere karşı motive edici dil kullanımı önemlidir. 

İletişim ve liderlik literatürleri araştırıldığında 1990’lı yıllara kadar liderlerin kullanmış oldukları dil ve bu dilin 
gerek bireysel gerek örgütsel çıktılarına dair çalışmaların yeterli sayıda olmadığı tespit edilmiştir (Mert, Keskin 
ve Baş, 2011). Bu eksikliği gidermeye yönelik ilk çalışma 1988 yılında Sullivan tarafından Motivasyonel Dil 
Teorisi olarak ortaya atılmıştır. Mayfield, Mayfield ve Kopf (1995) bu teoriyi geliştirerek çalışmaların önünü 
açmışlardır. Bu teoriye göre yöneticinin çalışanına söylediği söz çalışanın motivasyonunu etkilemektedir. 
Motivasyonel dil teorisinin birinci varsayımı üç kategoride toplanmıştır (Sullivan, 1988). Bunlardan birincisi; 
yönlendirici dil (etkisöz edimi, yön verici dil), çalışanın belirsizliğini azaltma ve bilgisini arttırmadır. Liderin 
çalışanlara görevleri, gerçekleştirilecek hedefleri, hakları, verilecek sorumlulukları, amaçları, ödülleri hakkında 
yaptığı bilgilendirmelerdir (Akdöl ve Şahin, 2020; Demir, 2018b). İkincisi; cesaret verici dil (edimsöz edimi, 
empatik dil), çalışanın öz değer duygusunu dolaylı biçimde onaylama, liderin çalışanlarına şefkat ve değer 
vermesi, çalışanlarının başarılarını takdir etmesidir. Yöneticiler bu dili kullanarak çalışanları ile duygularını 
paylaşır ve eş duyu yetilerini kullanırlar. Ayrıca çalışanların duyguları olumlu yönde ilerlemiş olur (Mert, 2011). 
Üçüncüsü; aitlik yaratıcı dil (düzsöz edimi, anlam oluşturucu dil), çalışana doğruyu bulmasında yardımcı olan 
bilişsel şema ve senaryolar oluşturmasını kolaylaştırma şeklindedir. Yöneticinin çalışanlara örgüt kültürünü 
aktarmasıdır. Örgüt kültürünün, normlarının çalışanlar tarafından içselleştirilmesi hedeflenir ve çalışanların 
örgütü tanıyarak iş performanslarını arttırması beklenir (Akdöl ve Şahin, 2020). Sullivan’ın, ileri sürdüğü 
modelde; yönlendirici dil, aitlik yaratıcı dil ve cesaret verici dil olmak üzere üç konuşma türünde üzerine 
yoğunlaşılmaktadır (Mayfield, Mayfield ve Kopf 1998). 

Motivasyonel dil teorisinin ikinci varsayımı liderlerin söylediği sözlerinden sonra davranışlarının sözlerini takip 
etmesidir. Üçüncü varsayım ise; liderlerin ortaya çıkan bu üç dilden faydalanarak en iyi ve verimli sonuca 
ulaşacağını öngörmesidir (Mayfield, Mayfield ve Kopf 1995; Sullivan, 1988). Motivasyonel dil teorisi, 
çalışanları motive etmede başarılı olan yönetici iletişimidir. Yöneticiler, çalışanlara sadece ihtiyaç duydukları 
bilgi ve geri bildirimi sağlamakla kalmaz, çalışanlarını motive ederler (Sullivan, 1988). Yöneticilerin kullandığı 
motivasyonel dil ile motive olan çalışanların performansları da artmaktadır (Mert, 2011). Okul yöneticilerinin 
kullandığı motivasyonel dilin öğretmenlerin motivasyonlarını arttırdığı (Demir, 2018b), öğretmenlerin örgütsel 
bağlılığını pozitif yönde geliştirdiği (Bıçak, 2021; Demirel, 2022), öğretmenlerin öz yeterliğini pozitif yönde 
etkilediği (Demir, 2018c) sonucuna ulaşılmıştır. 

Okul yöneticisinin kullandığı motivasyonel dil öğretmenin çalıştığı okulda tükenmişlik yaşayarak ayrılma 
isteğini de etkilemektedir (Demir, 2019a). Tükenmişlik kavramı stresli bir çalışma ortamı ile ilgili karmaşık bir 
durumdur. Kurumlar tarafından tehdit olarak algılanmaktadır. Çünkü çalışanların iş kalitesi ve iş sağlığı ile 
doğrudan ilişkilidir (Kaya, Küçük ve Arslan, 2017). Çalışanların çalışma koşullarının iyileştirilmesi, fikirlerinin 
önemsenmesi, şikayetlerinin ve sorunlarının dikkatle dinlenip çözümler üretilmesi, sağlıklı ve huzurlu bir 
çalışma ortamının yaratılması, başarılarının takdir edilmesi dahilinde çalışanların tükenmişlikten ziyade işe 
bağlılığının arttığını söylenebilir (Özdevecioğlu, 2003)  

Tükenmişlik kavramını ilk kez Freudenberger tarafından ortaya atılmıştır (Freudenberger, 1974). Daha sonra 
Maslach ve Jackson tükenmişliği fiziksel yıpranma, ümitsiz olma, mesleğine, diğer insanlara, yaşama, kendine 
karşı olumsuz benlik tutumu, çaresizlik, motivasyon eksikliği olarak tanımlamışlarıdır (Maslach, Jackson, 1981 
Aktaran: Çam 1998). Tükenmişliği; yorgunluk, bıkkınlık, yılma, isteksizlik, stres, var olan potansiyellerini 
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ortaya koyamama, mesleğine karşı olumsuz tutum halinde olma olarak özetlenebilir. Öğretmenlere yönelik 
tükenmişlik kavramı ise okula gelmede isteksizlik, motivasyon kaybı, görevini aksatma olarak özetlenebilir. 
Öğretmenlere yönelik bir araştırmada (Kazak ve Gündoğdu, 2023) öğretmenlerin tükenmişlik nedenleri arasında, 
öğrencilerin amaçsız oluşları, derse ilgisizlikleri, disiplinsiz öğrenci davranışları, öğretmenlerin birbiri ile 
iletişim eksiklikleri, iş birliği içinde olmamaları tespit edilmiştir. Öğretmenlerin okul dışı tükenmişlik nedenleri 
arasında ise ailevi problemler, sağlık sorunları ve ekonomik sorunlar tespit edilmiştir. Okul öncesi 
öğretmenlerinin tükenmişliği ise bireysel faktörlerden, sosyal faktörlerden ve örgütsel faktörlerden 
etkilenmektedir (Ji ve Yue, 2020). Okul öncesi öğretmenlerinin tükenmişlik seviyesi diğer meslek gruplarına 
göre daha yüksek düzeydedir (Tuğrul ve Çelik, 2002). Çünkü okul öncesi öğretmenleri üç ile altı yaş arasındaki 
çocuklara her alanda eğitim vermekle kalmaz aynı zamanda onlara sevgi dolu, zengin uyarıcılı bir öğrenme 
ortamı yaratır ve gelecekteki sosyal, duygusal ve akademik başarılarının temelini atar. Bu sebeple okul öncesi 
öğretmenlerinin daha fazla çaba göstermesi gerekir. Bu durum ise okul öncesi öğretmenlerinde daha fazla 
tükenmişliğe yol açabilir (Ji ve Yue, 2020). Ayrıca okul öncesi öğretmenlerinin aralıksız ders saatleri sebebi ile 
teneffüs olmadığı için dinlenmeye fırsat bulamadıkları, öğrenci velileri ile birebir ve fazla iletişim halinde 
oldukları, öğrenci sayılarının fazla olduğu bilinmektedir (Kan, 2008; Toplu, 2012). Okul öncesi öğretmenlerinin 
tükenmişliği, algıladıkları strese ve okul yöneticilerinden takdir görme veya görememe durumuna göre de 
farklılaşmaktadır. Stres ve tükenmişlik birbirini besleyen kavramlardır. Öğretmenlerin stresi arttıkça 
tükenmişliği de artacaktır, tükenmişlikleri arttıkça algıladıkları stres düzeyi de artacaktır. Fakat üstlerinden takdir 
gören okul öncesi öğretmenlerinin mesleki motivasyonları artmakta ve tükenmişlikleri azalmaktadır (Ekici, 
2017). Dağcı’nın (2019) araştırması bunu destekler niteliktedir. Buna göre öğretmenlerin tükenmişlik düzeyi 
okul yönetiminin tutum ve davranışlarından önemli derecede etkilenmektedir. Demir’e (2018a) göre okul 
yöneticileri, öğretmen tükenmişliğini azaltmak istiyorsa motivasyonel dilin alt boyutlarından olan yönlendirici 
dil kullanımını arttırmalıdır. Yöneticilerin kullanacağı motivasyonel dilin öğretmenlerin motivasyonunda artış 
sağlayacağı düşünülmektedir. Motivasyonu gerekli ölçüde sağlanmış öğretmenlerden, tükenmişlik yaşamadan 
okul içinde mutlu olmaları, yüksek performans sergilemeleri ve öğrenci başarısına üst düzeyde hizmet etmeleri 
beklenmektedir. Bu sebeple okul yöneticisi okulda çalışanların ihtiyaçları ile okulun amaçlarını bir bütün olarak 
görmeli, her ikisi arasında denge sağlamalı ve ihtiyaçlar göz ardı edilmemelidir. Bunun için okul yöneticisi 
öğretim kadrosu ile güçlü bir iletişim kurmalıdır (Erdoğan, 2000). 

Tüm bunlar göz önüne alındığında iletişimde motivasyonel dil kavramı çok önemli bir yere sahiptir. Okul 
yöneticilerinin kullandığı motivasyonel dilin öğretmenlerin tükenmişliğine etkisini ele alan bir tane araştırmaya 
(Demir, 2018a) rastlanılmıştır. Demir’in (2018a), çalışması ortaokul öğretmenlerine yönelik olarak yapılmıştır. 
Okul yöneticilerinin kullandığı motivasyonel dil ile okul öncesi öğretmenlerinin tükenmişliğini ele alan herhangi 
bir araştırmaya rastlanılmamıştır. Oysa yukarıda ifade edildiği gibi okul yöneticilerinin öğretmenlere karşı 
motivasyonel dil kullanmaları öğretmenleri olumlu yönde etkilemektedir. Tam tersi olarak okul yöneticilerinin 
öğretmenlere karşı motivasyonel dil kullanmamaları da öğretmenlerin tükenmişlik hissine kapılmasına sebep 
olabilmektedir. Dolayısı ile öğretmenlerin tükenmişlik duygusu yaşamaları olumsuz etkiler meydana 
getirmektedir. Bu bağlamda “Okul yöneticilerinin kullandığı motivasyonel dilin okul öncesi öğretmenlerinin 
tükenmişliklerine etki düzeyi nedir?” araştırmanın temel problemi olarak düşünülmüştür. 

1.1. Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın amacı, okul yöneticilerinin kullandığı motivasyonel dil ile okul öncesi öğretmenlerinin 
tükenmişlikleri arasındaki ilişkiyi ortaya koymaktır. Bu amaçla aşağıdaki sorulara cevap aranmıştır:	

1- Okul öncesi öğretmenlerinin, okul yöneticilerinin kullandığı motivasyonel dile ilişkin algıları ne 
düzeydedir?	

2- Okul öncesi öğretmenlerinin tükenmişliğe ilişkin algıları ne düzeydedir?	
3- Okul yöneticilerinin kullandığı motivasyonel dil ile okul öncesi öğretmenlerinin tükenmişlikleri 

arasında anlamlı bir ilişki var mıdır?	
4- Okul yöneticilerinin kullandığı motivasyonel dil, okul öncesi öğretmenlerinin tükenmişliklerinin 

anlamlı bir yordayıcısı mıdır?	

1.2. Araştırmanın Önemi 

Yönetim anlayışının gelişmesiyle birlikte çalışanların duygularını hiçe sayan, insanları makine olarak gören 
yaklaşımlar güncelliğini yitirmiştir. Bu anlayıştaki değişiklik eğitim kurumlarına da yansımıştır. Okullarda temel 
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bilgi ve becerileri öğreten, kültürel aktarımı gerçekleştiren öğretmenler de makine değildir. Öğretmenlerin, 
öğrencilerine daha etkili eğitim verebilmeleri için motivasyon düzeylerinin yüksek olması önemlidir. 
Öğretmenlerin motivasyon düzeyi ise okul yöneticilerinin iletişimde samimi, teşvik ve takdir edici olması ile 
yakından ilişkilidir (Ertürk ve Aydın, 2017).  

Hayatın her alanında olduğu gibi çalışma ortamında da iletişim şekli çok önemlidir. Okul yöneticilerinin 
öğretmenleri yapabilecekleri konusunda yüreklendirmeleri, öğretmenlerle kurduğu iletişimde açık, net, anlaşılır 
olmaları öğretmenleri motive etmektedir. Okul yönetimi tarafından öğretmenlerin takdir edilmesi, olumlu 
çalışmalarının onaylanması, öğretmenlere destek verilmesi öğretmenlerin motivasyonlarını arttırmaktadır (Ada, 
Akan, Ayık, Yıldırım ve Yalçın, 2013). Motivasyonları düşük olan öğretmenlerin tükenmişliğinin bir nedeni ise 
okul yöneticilerinin kullandığı motivasyonel dil kaynaklı olduğu Demir’in (2018a) araştırması ile ortaya 
konulmuştur. Fakat Demir’in (2018a), çalışması ortaokul öğretmenlerine yönelik olarak yapılmıştır. Okul öncesi 
öğretmenlerine yönelik olarak okul yöneticilerin kullandığı motivasyonel dilin öğretmenlerin tükenmişliğine 
etkisini inceleyen herhangi bir bilimsel çalışmaya rastlanmamıştır. Alan yazındaki bu eksikliği giderme adına bu 
çalışma önemlidir. Bu araştırmada; okul yöneticilerinin kullandığı motivasyonel dilin, okul öncesi 
öğretmenlerinin tükenmişliği arasındaki ilişki ele alınacak olup elde edilen verilerin öncelikle uygulamaya 
katkıda bulunması ümit edilmektedir. Çünkü bu konuda yapılabilecek olan iyileştirici çalışmalara da yol 
gösterici olabileceği düşünülmektedir. 

Öğretmenlerin tükenmişlikleri sadece kendileri ile sınırlı kalmayıp okula, öğrencilere, velilere, ailelerine de 
yansıyabilir. Özellikle okul öncesi öğretmenleri çocukların bilişsel, psikomotor, sosyal, duygusal, dil, ruhsal gibi 
tüm gelişim alanlarına katkı sağladıkları için okul öncesi öğretmenlerinin tükenmişlik yaşamaları çocukların 
gelişimini olumsuz yönde etkilemektedir (Yıldırım, 2016). Bu durum da eğitim öğretim hizmetlerinin niteliğini 
düşürebilir. Bu nedenle eğitim öğretim alanının her kademesinde öğretmenlerin tükenmişlik düzeylerinin 
araştırılması son derece önemlidir. 

2. YÖNTEM 

2.1. Araştırmanın Modeli 

Bu araştırmada anaokulu, ilkokul, ortaokul, liselerde görev yapan okul öncesi öğretmenlerinin okul 
yöneticilerinin kullandığı motivasyonel dil ile öğretmenlerin tükenmişliği arasındaki ilişkiyi belirlemek için 
ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. İlişkisel tarama modeli, iki veya daha fazla değişken arasında, değişim 
varlığını veya derecesini belirlemeyi amaçlar (Karasar, 2009). Bu araştırmada okul yöneticilerinin kullandığı 
motivasyonel dil bağımsız değişken olurken okul öncesi öğretmenlerinin tükenmişlik düzeyi bağımlı değişken 
olmaktadır. 

2.2. Evren ve Örneklem 

Araştırmanın evrenini 2022-2023 eğitim öğretim yılında Mayıs ve Haziran aylarında Düzce il merkezi ve 
ilçelerinde anaokulu, ilkokul, ortaokul ve liselerde görev yapan okul öncesi öğretmenleri oluşturmaktadır. Düzce 
İl Milli Eğitim Müdürlüğü’nden alınan verilere göre 127 okul öncesi öğretmenlerinin olduğu okul 
bulunmaktadır. Evrendeki okul öncesi öğretmenlerinin sayısı 445’tir. Bu araştırmada örnekleme yöntemlerinden 
kolay ulaşılabilir örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Kolay ulaşılabilir örnekleme yöntemi; çalışmaya pratiklik 
katan, zamandan tasarruf sağlayan, araştırmacının kolay ulaşabileceği örneklemden veri toplanması şeklinde 
tanımlanır (Cingöz, 2023). Gereken örneklem büyüklüğü %95 güven seviyesi ve %5 hata payına göre hesaplanıp 
207 olarak bulunmuştur. Bu doğrultuda 290 gönüllü öğretmenden veri toplanmıştır (Büyüköztürk, Çakmak, 
Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2011). Uç değer olan 14 veri, veri setinden çıkarılmış ve 276 öğretmene ait veri 
ile analize devam edilmiştir. Anaokulunda çalışan 291 okul öncesi öğretmeninden 176 okul öncesi öğretmeni, 
ilkokulda çalışan 116 okul öncesi öğretmeninden 67 okul öncesi öğretmeni, ortaokul ve lisede çalışan 38 okul 
öncesi öğretmeninden 33 okul öncesi öğretmeni araştırmaya gönüllü olarak katılmıştır.	 Araştırmaya katılan 
öğretmenlerin demografik bilgileri Tablo 1’de verilmiştir. 
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Tablo 1. Araştırmaya Katılan Öğretmenlerin Demografik Bilgileri 
Değişken Açıklama n % 

Cinsiyet Kadın 252 91,3 
Erkek 24 8,7 

Eğitim Düzeyi Lisans 232 84,1 
Lisansüstü 44 15,9 

Okul Kademesi 
Anaokulu 176 63,8 
İlkokul 67 24,3 

Ortaokul-Lise 33 12,0 

Yaş Aralığı 
23-30 Yaş 93 33,7 
31-35 Yaş 82 29,7 

36 Yaş ve Üzeri 101 36,6 

Mevcut Okulda 
Çalışılan Süre 

1-2 Yıl 119 43,1 
3-4 Yıl 49 17,8 

5 yıl ve Üzeri 108 39,1 

Mesleki Kıdem 
1-5 Yıl 56 20,3 

6-10 Yıl 109 39,5 
11 Yıl ve Üzeri 111 40,2 

 

Tablo 1’e göre araştırmaya toplamda 276 okul öncesi öğretmeni katılmıştır. Öğretmenlerin çoğunluğu (n:252; 
%91,3) kadın, kalan kısmı erkektir (n:24; %8,7). Lisans mezunu okul öncesi öğretmeni (n:232; %84,1) lisansüstü 
mezunu öğretmen sayısından (n:44; %15,9) yüksektir. Okul kademesine göre dağılıma bakıldığında araştırmaya 
katılan okul öncesi öğretmenlerinin büyük çoğunluğunun anaokulu kademesinde (n:176; %63,8) çalıştığı 
görülürken en az katılım ise ortaokul ve liselerde çalışan okul öncesi öğretmenlerindedir (n:33; %24,3). Yaş 
aralığına göre dağılıma bakıldığında araştırmaya katılan öğretmenlerin çoğunluğunun 36+ yaşta (n:101; %36,6) 
olduğu anlaşılmaktadır. Araştırmaya katılan öğretmenlerin mevcut okullarındaki çalışma sürelerine göre 
dağılımlarına göre en fazla katılım mevcut okulunda 5 yıl ve üzeri süredir çalışan öğretmenlerde (n: 108; %39,1) 
olduğu görülürken en az katılım ise mevcut okulunda 3-4 yıldır çalışan öğretmenlerdedir (n: 49; %17,8). Mesleki 
kıdeme göre dağılımda ise en fazla katılımın kıdemi 11 yıl ve üzeri olan öğretmenlerde (n:111; %40,2) olduğu, 
en az katılımın ise mesleki kıdemi 1-5 yıl arası olan öğretmenlerde (n:56; %20,3) olduğu görülmektedir. 

2.3. Veri Toplama Araçları 

Araştırmada demografik bilgiler formunun yanında motivasyonel dil ölçeği ve Maslach tükenmişlik ölçeği 
eğitimci formu kullanılmıştır. Demografik bilgiler formunda katılımcıların çeşitli demografik bilgilerini içeren 
demografik sorular yer almaktadır. Diğer iki ölçeğe ait bilgiler ise şöyledir: 

Motivasyonel Dil Ölçeği: Mayfield, Mayfield ve Kopf tarafından (1995) geliştirilen motivasyonel dil ölçeği 24 
maddeden, 3 boyuttan oluşmaktadır. Ölçekte, etkisöz edimi (yönlendirici dil) boyutu 10 madde, edimsöz edimi 
(cesaret verici dil) boyutu 6 madde, düzsöz edimi (aitlik yaratıcı dil) boyutu 8 madde olarak tanımlanmıştır. 
Ölçek 5’li likert formatında hazırlanmış olup hiç katılmıyorum (1), kararsızım (2), katılıyorum (3), kesinlikle 
katılıyorum (4), katılmıyorum (5) seçeneklerinden oluşmaktadır. Mayfield, Mayfield ve Kopf (1995), ölçek 
geliştirme çalışması bulgularında eğik ve dik tekniği ile yapılan faktör analizi sonucunda üç faktörün, toplam 
varyansın %75’ini açıkladığı görülmektedir. Ölçeğin Omega iç tutarlılığı .97 bulunurken faktör bazında 
güvenilir olduğu ifade edilmiştir. Mayfield, Mayfield ve Kopf (1995) tarafından geliştirilen ölçek Özen (2013) 
tarafından Türkçeye uyarlanmıştır. Özen (2013) motivasyonel dil ölçeğini Türk kültürüne uyarladığı çalışmasını 
öğretmenler üzerinde gerçekleştirmiştir. Öğretmenlerin algılarına göre ölçekten alınan yüksek puanlar okul 
yöneticilerinin motivasyonel dili çok kullandığını göstermektedir (Özen, 2013). Ölçek genelinden alınabilecek 
maksimum puan 120,00’dir. Yönlendirici dil alt boyutu için alınabilecek maksimum puan 50,00’dir. Aitlik 
yaratıcı dil alt boyutu için alınabilecek maksimum puan 45,00’dir. Cesaret verici dil alt boyutu için alınabilecek 
maksimum puan 25,00’dir. Çalışmanın yapı geçerliliği için Açımlayıcı Faktör Analizi (AFA) yapılmıştır. 
Açımlayıcı faktör analizi (AFA) sonucuna göre ölçeğin üç boyutta oluştuğu görülmüştür. Bunlar; yönlendirici 
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dil, cesaret verici dil ve aitlik yaratıcı dil olarak adlandırılmıştır. Ölçek maddelerinin faktör yük değerleri .54 ve 
.84 arasında değişmektedir. Ölçeğin Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı yönlendirici dil boyutunda .94, cesaret 
verici dil boyutunda .93, aitlik yaratıcı dil boyutunda .88 olarak hesaplanmıştır. Bu sonuçlara göre ölçek alt 
faktörler ve genel bazda yüksek iç tutarlılığa sahiptir (Özen, 2013). Sonuç olarak ölçek yeterli güvenirlik kat 
sayısına ve kabul edilebilir geçerlik göstergelerine sahip ölçme aracı olarak kabul edilebilir (Özen, 2013). Bu 
araştırmanın verileri ile yapılan analiz sonuçlarına göre ölçeğin geneli için Cronbach Alpha değeri .97 
bulunmuştur. Alt boyutlara ilişkin Cronbach Alpha değeri ise yönlendirici dil .96, aitlik yaratıcı dil .94, cesaret 
verici dil .90 olarak bulunmuştur. Bu değerlerin .70’ten büyük olduğu görülmektedir ve bu değerler kullanılan 
ölçme aracının güvenilir olduğunu göstermektedir.  

Maslach Tükenmişlik Ölçeği Eğitimci Formu: Maslach ve Jackson (1981) tarafından geliştirilen Maslach 
Tükenmişlik Envanteri, bazı küçük değişikliklerle Maslach, Jackson ve Schwab tarafından eğitimcilere 
uyarlanmıştır. Türkçe’ye uyarlama çalışması İnce ve Şahin (2015), tarafından yapılmıştır. Ölçek 22 maddeden ve 
3 boyuttan oluşmaktadır. Duygusal tükenme boyutu 9 madde, duyarsızlaşma boyutu 5 madde, kişisel başarı 
boyutu 8 maddeden oluşmaktadır. Ölçek 7’li likert tipte olup hiçbir zaman (0), yılda birkaç kez (1), ayda bir kez 
(2), ayda birkaç kez (3), haftada bir kez (4), haftada birkaç kez (5), her gün (6) seçeneklerinden oluşmaktadır. 
Maslach Tükenmişlik Envanteri-Eğitimci Formu’nda alt boyutlar için çeşitli kestirim noktaları belirlenmiştir. 
Duygusal Tükenme boyutunda 0-16 düşük düzey, 17-26 orta düzey, 27 ve üzeri yüksek düzey; Duyarsızlaşma 
boyutunda 0-8 düşük düzey, 9-13 orta düzey, 14 ve üzeri yüksek düzey; Kişisel Başarı boyutunda 37 ve üzeri 
düşük düzey, 31-36 orta düzey, 0-30 yüksek düzey” olarak belirlenmiştir. 

Envanterde yer alan maddelerin faktör yük değerleri .24 ile .83 arasında değişmektedir. İnce ve Şahin’in (2015) 
çalışmasından elde edilen güvenirlik kat sayıları duygusal tükenme boyutunda .88, duyarsızlaşma boyutunda .78, 
kişisel başarı boyutunda .74 olarak hesaplanmıştır. Ölçeğin Cronbach Alfa iç tutarlılık kat sayısı duygusal 
tükenme boyutunda .83, duyarsızlaşma boyutunda .65 ve kişisel başarı boyutunda .72 olarak hesaplanmıştır. 
Sonuç olarak ölçek yeterli güvenirlik kat sayısına ve kabul edilebilir geçerlik göstergelerine sahip ölçme aracı 
olarak kabul edilebilir. Bu araştırmanın verileri ile yapılan analiz sonuçlarına göre alt boyutlara ilişkin Cronbach 
Alpha değeri duygusal tükenme .93, duyarsızlaşma .74, kişisel başarı .83 olarak bulunmuştur. Bu değerlerin 
.70’ten büyük olduğu görülmektedir ve bu değerler kullanılan ölçme aracının güvenilir olduğunu göstermektedir. 

2.4. Verilerin Toplanması ve Analizi 

Araştırmada veriler üç bölümden oluşan demografik bilgiler formu, Motivasyonel Dil Ölçeği, Maslach 
Tükenmişlik Ölçeği Eğitimci Formu Google formlar uygulamasında birleştirilerek tek bir form haline 
getirilmiştir. Google formlarda oluşturulan bu formun linki Düzce il merkezi ve ilçelerinde bulunan okullara 
WhatsApp uygulaması üzerinden ulaştırılmıştır.  

Verilerin toplanmasından sonra veriler Excel programına alınmış gerekli düzenlemeler yapılarak veriler 
Statistical Package for the Social Sciences (SPSS) 25.0 programına aktarılmıştır. Araştırmalarda güvenilirlik ve 
genellenebilirliğin yüksek olması için veri analizlerinde parametrik testlerin uygulanması önemli görülmüştür. 
Parametrik testlerin kullanılabilmesi için verilerin normal dağılım göstermesi gerekmektedir (Tür, 2023). Veri 
normalliğinin sınanması için Motivasyonel Dil Ölçeği ve Maslach Tükenmişlik Ölçeği Eğitimci Formu’nun 
içerdikleri alt boyutlarının çarpıklık ve basıklık değerlerine bakılmıştır. 

Tablo 2. Araştırma Verileri Çarpıklık Basıklık Dağlımı Testi 
Alt Boyut Çarpıklık  Basıklık 
Yönlendirici Dil -0,306 -0,440 
Aitlik Yaratıcı Dil -0,059 -0,444 
Cesaret Verici Dil -0,326 -0,371 
Motivasyonel Dil (Genel) -0,217 -0,357 
Duygusal Tükenme 0,579 -0,563 
Duyarsızlaşma 1,676 1,743 
Kişisel Başarı  -1,232 1,363 

 

George ve Mallery (2010), çarpıklık ve basıklık değerlerinin ±2 aralığında olmasının verilerin normal 
dağıldığının kanıtı olarak sayılabileceğini belirtmiştir ve bu referans aralığına göre veriler normal dağılmaktadır. 
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Toplanan 290 kişiye ait verinin 14’ü çarpıklık ve basıklık değer aralığını ihlal ettiği için ve uç değer oluşturduğu 
için veri setinin dışına çıkartılmıştır. Veriler normal dağıldığı için parametrik testler [bağımsız gruplar için t-
testi, tek yönlü varyans analizi (ANOVA), Pearson korelasyon testi ve basit doğrusal regresyon analizi] 
kullanılmıştır. 

3. BULGULAR 

Bu bölümde okul yöneticilerinin motivasyonel dil kullanımı ve öğretmenlerin tükenmişliği arasındaki ilişkiye 
ilişkin araştırmanın amaçları doğrultusunda ortaya koyulan bulgulara ve bu bulguların yorumuna yer yerilmiştir. 
Bu doğrultuda araştırmanın alt problemlerine ilişkin verilerin analizine yer verilmiştir. 

3. 1. Birinci Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Araştırmanın birinci alt problemi okul öncesi öğretmenlerinin, okul yöneticilerinin kullandığı motivasyonel dile 
ilişkin algılarının ne düzeyde olduğudur. Bu doğrultuda öncelikle okul müdürlerinin motivasyonel dil kullanım 
düzeyleri incelenmiştir. 

Tablo 3’te okul öncesi öğretmenlerinin algılarına göre okul yöneticilerinin motivasyonel dil kullanım 
düzeylerine ait aritmetik ortalama ve standart sapma değerleri verilmiştir.  

Tablo 3. Okul Yöneticilerinin Motivasyonel Dil Kullanım Düzeyleri 
Değişkenler N Min Max  SS 
Yönlendirici Dil 276 10,00 50,00 33,68 10,24 
Aitlik Yaratıcı Dil 276 9,00 45,00 28,01 8,91 
Cesaret Verici Dil 276 5,00 25,00 17,21 4,90 
Motivasyonel Dil (Genel) 276 24,00 120,00 78,91 22,67 

*Ölçek genelinden alınabilecek maksimum puan 120,00’dir. Yönlendirici dil alt boyutu için alınabilecek maksimum puan 50,00’dir. Aitlik 
yaratıcı dil alt boyutu için alınabilecek maksimum puan 45,00’dir. Cesaret verici dil alt boyutu için alınabilecek maksimum puan 25,00’dir. 

Tablo 3’e göre motivasyonel dil ölçeğinin ilk alt boyutu olan “Yönlendirici Dil” için aritmetik ortalama değeri 
=33,68; SS=10,24 (Alınabilecek maksimum puan: 50,00) olarak hesaplanmıştır. Aitlik yaratıcı dil alt 
boyutunun aritmetik ortalama değeri =28,01; SS=8,91 (Alınabilecek maksimum puan: 45,00) olarak 
hesaplanmıştır. “Cesaret Verici Dil” alt boyutu için aritmetik ortalama değeri =17,21; SS=4,90 (Alınabilecek 
maksimum puan: 25,00) olarak hesaplanmıştır. Motive edici dil ölçeğinin genel ortalamasına bakıldığında 
aritmetik ortalama değeri =78,91; SS=22,67’dir (Alınabilecek maksimum puan: 120,00). Farklı bir anlatımla, 
okul öncesi öğretmenlerinin okul yöneticilerinin motivasyonel dil kullanımına yönelik algılarının orta düzeyde 
olduğundan söz edilebilir. 

3. 2. İkinci Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Araştırmanın ikinci alt probleminde okul öncesi öğretmenlerinin tükenmişliğe ilişkin algı düzeylerine 
bakılmıştır. Tablo 4’te öğretmenlerin tükenmişlik düzeylerine ait aritmetik ortalama ve standart sapma değerleri 
verilmiştir. 

Tablo 4. Okul Öncesi Öğretmenlerinin Tükenmişlik Düzeyleri 
Değişkenler N Min Max  SS Düzey 

Duygusal Tükenme 276 0,00 53,00 20,74 13,81 Orta 
Duyarsızlaşma 276 0,00 13,00 2,27 3,43 Düşük 
Kişisel Başarı 276 8,00 48,00 38,55 8,02 Düşük 

*Maslach Tükenmişlik Envanteri-Eğitimci Formu’nda alt boyutlar için çeşitli kestirim noktaları belirlenmiştir. Duygusal Tükenme 
boyutunda 0-16 düşük düzey, 17-26 orta düzey, 27 ve üzeri yüksek düzey; Duyarsızlaşma boyutunda 0-8 düşük düzey, 9-13 orta düzey, 14 
ve üzeri yüksek düzey; Kişisel Başarı boyutunda 37 ve üzeri düşük düzey, 31-36 orta düzey, 0-30 yüksek düzey” olarak belirlenmiştir. 

Tablo 4’e göre Maslach Tükenmişlik Envanterinin ilk alt boyutu olan “Duygusal Tükenme” için aritmetik 
ortalama değeri =20,74; SS=13,81 olarak hesaplanmıştır. Farklı anlatımla öğretmenler “Orta” düzeyde 
duygusal bir tükenme yaşamaktadır. Duyarsızlaşma alt boyutunun aritmetik ortalama değeri = 2,27; SS=3,43 
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olarak hesaplanmıştır ve bu değere göre öğretmenler “Düşük” düzeyde duyarsızlaşma içerisindedirler. Kişisel 
başarı alt boyutunun aritmetik ortalama değeri =38,55; SS=8,02 olarak hesaplanmıştır ve bu değer 
öğretmenlerin kişisel başarı alt boyutunda “düşük” düzeyde tükenmişliği olduğunu göstermektedir. 

3. 3. Üçüncü Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Araştırmanın üçüncü alt probleminde okul yöneticilerinin kullandığı motivasyonel dil ile okul öncesi 
öğretmenlerinin tükenmişlikleri arasında anlamlı ilişki olma durumu sınanmaktadır. Tablo 5’te bağımsız ve 
bağımlı değişkenler arasındaki korelasyon sonuçları yer almaktadır. 

 

Tablo 5. Okul Yöneticilerinin Kullandığı Motivasyonel Dil ile Okul Öncesi Öğretmenlerinin 
Tükenmişlikleri Arasındaki İlişki 

Boyutlar  
Duygusal 

Tükenme 
Duyarsızlaşma Kişisel Başarı 

Yönlendirici Dil r -.25** -.08 .13* 
p .00 .16 .03 

Aitlik Yaratıcı Dil r -19** -.06 .11 
p .00 .25 .07 

Cesaret Verici Dil r -.22** -.12* .16** 
p .00 .04 .00 

Motivasyonel Dil (Genel) r -.24** -.09 .14* 
p .00 .13 .02 

 

Tablo 5’e göre Yönlendirici Dil alt boyutu ile Duygusal Tükenme arasında negatif yönlü, düşük düzeyde ve 
anlamlı bir ilişki vardır (r= .-25; p<0,01). Farklı ifadeyle okul yöneticilerinin yönlendirici dil kullanımı arttıkça 
okul öncesi öğretmenlerinin duygusal tükenme düzeyleri azalmaktadır. Yönlendirici dil ile duyarsızlaşma 
arasında anlamlı bir ilişki yoktur (r= -.08; p>0,05). Yönlendirici dil ile kişisel başarı arasında pozitif yönlü, 
düşük düzeyde ve anlamlı bir ilişki vardır (r= .13; p<0,05). Farklı anlatımla okul yöneticilerinin yönlendirici dil 
kullanım düzeyleri arttıkça okul öncesi öğretmenlerinin kişisel başarıları artmaktadır.  

Aitlik Yaratıcı Dil alt boyutu ile Duygusal Tükenme arasında negatif yönlü, düşük düzeyde ve anlamlı bir ilişki 
vardır (r= .-19; p<0,01). Farklı ifadeyle okul yöneticilerinin aitlik yaratıcı dil kullanımı arttıkça okul öncesi 
öğretmenlerinin duygusal tükenme düzeyleri azalmaktadır. Aitlik yaratıcı dil ile duyarsızlaşma (r= -.06; p>0,05) 
ve kişisel başarı (r= .11; p>0,05) arasında anlamlı bir ilişki yoktur. 

Cesaret Verici Dil alt boyutu ile Duygusal Tükenme arasında negatif yönlü, düşük düzeyde ve anlamlı bir ilişki 
vardır (r= .-22; p<0,01). Farklı ifadeyle okul yöneticilerinin cesaret verici dil kullanımı arttıkça öğretmenlerin 
duygusal tükenme düzeyleri azalmaktadır. Cesaret Verici Dil alt boyutu ile Duyarsızlaşma arasında negatif 
yönlü, düşük düzeyde ve anlamlı bir ilişki vardır (r= .-12; p<0,05). Farklı ifadeyle okul yöneticilerinin cesaret 
verici dil kullanımı arttıkça okul öncesi öğretmenlerinin duyarsızlaşma düzeyleri azalmaktadır. Cesaret Verici 
Dil alt boyutu ile Kişisel Başarı arasında pozitif yönlü, düşük düzeyde ve anlamlı bir ilişki vardır (r= .16; 
p<0,01). Farklı ifadeyle okul yöneticilerinin cesaret verici dil kullanımı arttıkça okul öncesi öğretmenlerinin 
kişisel başarı düzeyleri artmaktadır. 

Motivasyonel Dil ile Duygusal Tükenme arasında negatif yönlü, düşük düzeyde ve anlamlı bir ilişki vardır (r= .-
24; p<0,01). Diğer anlatımla okul yöneticilerinin motivasyonel dil kullanımı arttıkça okul öncesi öğretmenlerinin 
duygusal tükenme düzeyleri azalmaktadır. Motivasyonel Dil alt boyutu ile Duyarsızlaşma arasında anlamlı bir 
ilişki yoktur (r= .-09; p>0,05). Motivasyonel Dil ile Kişisel Başarı arasında pozitif yönlü, düşük düzeyde ve 
anlamlı bir ilişki vardır (r= .14; p<0,01). Farklı ifadeyle okul yöneticilerinin motivasyonel dil kullanımı arttıkça 
okul öncesi öğretmenlerinin kişisel başarı düzeyleri artmaktadır. 

3. 4. Dördüncü Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Araştırmanın dördüncü alt probleminde okul yöneticilerinin kullandığı motivasyonel dil ile okul öncesi 
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öğretmenlerinin tükenmişliklerinin anlamlı bir yordayıcısı olma durumu sınanmaktadır. Tablo 6’da bağımsız 
değişkenin bağımlı değişkenleri yordama düzeyine ait basit doğrusal regresyon sonuçları yer almaktadır. 

 

 

 

Tablo 6. Basit Doğrusal Regresyon Sonuçları 

Değişkenler Duygusal Tükenme Duyarsızlaşma Kişisel Başarı 
β t p β t p β T p 

Sabit - 11,027 .00 - 4,501 .00 - 19,975 .00 

Motivasyonel 
Dil -0,241 -4,112 .00 -0,091 -

1,517 .13 0,136 2,272 .02 

 

R= 0,241 
R2= 0,058 
F= 16,910 
B= -0,147 

R=0,091 
R2= 0,008 
F=2,300 

R=0,136 
R2= 0,018 
F=5,163 
B= 0,048 

 

Tablo 6 incelendiğinde bağımsız değişken olan Motivasyonel Dil Kullanımının Duygusal Tükenme alt boyutunu 
anlamlı olarak yordadığı görülmektedir (β= 0,241; p<0,05). Motivasyonel Dil kullanımında meydana gelen bir 
birimlik değişim duygusal tükenmede -0,147 birimlik azalmaya yol açmaktadır ve öğretmenlerin Duygusal 
Tükenme düzeylerinin %5,8’i okul yöneticilerinin motivasyonel dil kullanımı ile açıklanmaktadır [F=16,910; 
p<0,05]. İkinci olarak, Motivasyonel Dilin, öğretmenlerin duyarsızlaşma düzeyi üzerinde anlamlı bir yordayıcı 
olmadığı görülmektedir [F=2,300; p>0,05]. Üçüncü olarak, Motivasyonel Dil Kullanımının öğretmenlerin 
Kişisel Başarıya bağlı tükenmişlik düzeyi üzerinde anlamlı bir yordayıcısı olduğu görülmektedir (β= 0,136; 
p<0,05). Motivasyonel dil kullanımında meydana gelen bir birimlik değişim öğretmenlerin kişisel başarı 
düzeyinde 0,048 birimlik artış oluşturmaktadır ve öğretmenlerin kişisel başarıya bağlı tükenmişliklerinin %4,8’i 
okul yöneticilerinin motivasyonel dil kullanımı ile açıklanmaktadır [F=5,163; p<0,05]. 

4. TARTIŞMA ve SONUÇ 

Araştırmanın bu kısmında araştırmada elde edilen bulgularından elde edilen sonuçların alan yazındaki sonuçlar 
ile karşılaştırılıp tartışılmasına ve sunulan önerilere yer verilmiştir. “Okul öncesi öğretmenlerinin okul 
yöneticilerinin kullandığı motivasyonel dile ilişkin algıları ne düzeydedir?” sorusu araştırmanını birinci alt 
problemini oluşturmaktadır. Bu araştırmada okul öncesi öğretmenlerinin okul yöneticilerinin motivasyonel dil 
kullanımı düzeylerini orta düzeyde algıladıkları sonucuna ulaşılmıştır. Literatür incelendiğinde Demir (2018d), 
ortaokullarda görev yapan okul yöneticileri ve Yakut (2020), liselerde görev yapan okul yöneticilerinin 
kullandığı motivasyonel dile yönelik öğretmen algılarını kısmen yüksek düzeyde bulmuştur. Sivik (2018), 
ortaokulda görev yapan öğretmenlerin okul yöneticilerinin motivasyonel dil kullanımına yönelik algılarının 
yüksek düzeyde olduğunu tespit etmiştir. Farklı olarak Sönmez (2018), araştırmasında okul yöneticisinin 
motivasyonel dil kullanımının öğretmenlerin algısına göre orta ve düşük düzeyde bulmuştur. Okul yöneticileri, 
yönlendirici dil boyutunda yetersiz bulunmuştur (Sönmez, 2018). Şama (2021) yapmış olduğu araştırmasında 
okul yöneticilerinin kullandığı motivasyonel dilin okul öncesi öğretmenleri açısından yönlendirici dil ve aitlik 
yaratıcı dil alt boyutlarında “katılıyorum” düzeyinde iken cesaret verici dil alt boyutu ise “kararsızım” düzeyinde 
bulmuştur. Bıçak (2021), ise okul yöneticilerinin kullandığı motivasyonel dili öğretmen algılarına göre 
“katılıyorum” düzeyinde bulmuştur. İnsani ilişkilerin daha çok ön planda olması sebebi ile okul yöneticileri 
motivasyonel dili kullanmalıdır. Okul yöneticilerinin motivasyonel dil kullanım düzeylerinin orta düzeyde 
olduğu tespit edilmiştir. Bununla birlikte okul yöneticileri yapılacak işler konusunda öğretmenlere açıklayıcı, 
yararlı açıklamalar yaparak, yaşanılan problemlerde öğretmenlere çözüm yolları göstererek, eğitim alanındaki 
gelişmeleri öğretmenleri ile paylaşarak, öğretmenleri kariyerlerinde destekleyerek, cesaretlendirerek, kurum 
kültürünü arttıracak sosyal faaliyetlerde bulunarak, okulun geçmişindeki başarılı öğretmenleri, başarılı projeleri 
öğretmenlerle paylaşarak motivasyonel dil kullanımları arttırabilir. Okul yöneticilerinin motivasyonel dil 
kullanımını arttırmaları öğretmenleri olumlu yönde etkileyebilir. Öğretmenler kurumlarına daha bağlı olabilir ve 
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daha az tükenmişlik yaşayacakları düşünülebilir. Bunun sonucunda okulda daha çok olumlu eğitim öğretim 
atmosferinin yaşanılacağı düşünülebilir. 

“Okul öncesi öğretmenlerinin, tükenmişliğe ilişkin algıları ne düzeydedir?” sorusu araştırmanın ikinci alt 
problemini oluşturmaktadır. Okul öncesi öğretmenlerinin tükenmişlik düzeyleri incelendiğinde birinci alt boyut 
olarak duygusal tükenmeyi orta düzeyde yaşadıkları, ikinci alt boyut olarak duyarsızlaşmayı düşük düzeyde 
yaşadıkları, üçüncü alt boyut olarak kişisel başarıyı düşük düzeyde yaşadıkları tespit edilmiştir. Alkevli’nin 
(2021) okul öncesi öğretmenleri ile yaptığı çalışması bu araştırmayı destekler niteliktedir. Literatür 
incelendiğinde; öğretmenlerin tükenmişlik algılarının düşük düzeyde olduğu (Alanoğlu, 2019; Şaştım, 2019), 
okul öncesi öğretmenlerine yönelik olarak yapılan Adıgüzel’in (2016) okul öncesi öğretmenlerine yönelik 
yaptığı çalışmasında ise öğretmenlerin yüksek düzeyde tükenmişlik yaşadığı bulunmuştur. Okul öncesi 
öğretmenlerine yönelik çalışmasında Kurt’a (2023), sınıf öğretmenlerine yönelik çalışmasında Dönmez ve 
İlgar’a (2020) göre ise öğretmenlerin tükenmişlik algısının orta düzeyde olduğu bulunan sonuçlar arasındadır. 
Sınıf öğretmenlerine yönelik bir diğer araştırmaya göre (Meriç ve Erdem, 2023), öğretmenlerin duygusal 
tükenme ve kişisel başarı alt boyutlarında düşük, duyarsızlaşma alt boyutunda ise çok düşük düzeyde 
tükenmişlik yaşadığı görülmektedir. İlkokul öğretmenlerine yönelik yapılan bir diğer çalışmada ise 
duyarsızlaşma ve düşük kişisel başarı boyutunda orta, duygusal tükenme boyutunda ise yüksek tükenmişlik 
yaşadıkları tespit edilmiştir (Yılmaz, Yazıcı ve Yazıcı, 2014). Görüldüğü gibi yapılan araştırmalarda bu 
araştırma sonucuna benzer ve farklı nitelikte çalışmalar mevcuttur. Öğretmenlerin tükenmişlik yaşamalarının 
nedenlerinden bazıları; okul yöneticilerinin öğretmenlere adil davranmaması, sert uyarılarda bulunması, 
mobbing uygulamaları, okul yöneticilerinin üslup problemleri, öğretmenlerin heyecanını kıracak şekilde 
davranmaları, okulu ilgilendiren kararlarda öğretmenlerin görüşlerini dikkate almamaları, velilere karşı 
öğretmenlerini savunmamaları, karşılaşılan problemlerde öğretmenlerini koruyamamaları ve arkalarında 
duramamaları gibi sorunlar olabilir. Bu bağlamda; öğretmenlerin görevlerinden duygusal olarak soğumaları, 
kendilerini yorgun, bitkin, stresli, suçlu, heyecansız, başarısız hissetmeleri, karşılaşılan problemlerle baş 
edememeleri, okula gelmede isteksizlik, bir an önce dersini bitirip okuldan çıkma isteği, öğrencilerine katı 
davranmaları, okuldan soğumaları, okuldan ayrılma isteği beklenebilir. 

“Okul yöneticilerinin kullandığı motivasyonel dil ile okul öncesi öğretmenlerinin tükenmişlikleri arasında 
anlamlı bir ilişki var mıdır?” sorusu araştırmanın üçüncü alt problemini oluşturmaktadır. Bu araştırmada okul 
yöneticilerinin motivasyonel dilin alt boyutu olan yönlendirici dil kullanımı arttıkça okul öncesi öğretmenlerinin 
duygusal tükenmişliğinin azaldığı sonucuna ulaşılmıştır. Okul yöneticilerinin yönlendirici dil kullanımı ile 
tükenmişliğin duyarsızlaşma alt boyutu ile anlamlı ilişkisi olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Okul yöneticilerinin 
yönlendirici dil kullanımı arttıkça okul öncesi öğretmenlerinin kişisel başarısı artmaktadır. Okul yöneticilerinin 
kullandığı motivasyonel dilin alt boyutu olan aitlik yaratıcı dil kullanımı arttıkça okul öncesi öğretmenlerinin 
duygusal tükenmesi azalmaktadır. Okul yöneticilerinin aitlik yaratıcı dil kullanımının duyarsızlaşma ve kişisel 
başarı alt boyutları arasında anlamlı bir ilişki bulunmamıştır. Okul yöneticilerinin motivasyonel dilin alt boyutu 
olan cesaret verici dil kullanımı arttıkça okul öncesi öğretmenlerinin duygusal tükenme ve duyarsızlaşma alt 
boyutlarının azaldığı kişisel başarı düzeylerinin arttığı tespit edilmiştir. Genel olarak okul yöneticilerinin 
motivasyonel dil kullanımı arttıkça okul öncesi öğretmenlerinin duygusal tükenmelerinin azaldığı, kişisel başarı 
düzeylerinin arttığı bulunmuştur. Okul yöneticilerinin motivasyonel dil kullanımı ile tükenmişliğin alt boyutu 
olan duyarsızlaşma arasında anlamlı bir ilişki olmadığı tespit edilmiştir. Literatür incelendiğinde ise okul 
yöneticilerinin olumsuz davranışlarının öğretmenlerde strese neden olduğu bilinmektedir (Blase, 1986). Okul 
yöneticilerinin kısıtlayıcı davranışlarının öğretmenlerde tükenmişliğe sebep olması bunu destekler niteliktedir. 
Matematik öğretmenlerinin algısına göre okul yöneticilerinin öğretmenlere karşı destekleyici tutumları ise 
öğretmenlerdeki tükenmişliği azaltarak pozitif yönde etkilemektedir (Göksal, 2018). Okul yöneticilerinin 
destekleyici ve teşvik davranışları öğretmenlerin daha az tükenmişlik yaşayarak daha verimli, daha profesyonel 
performans göstermelerini sağlar (Alhaija ve Algani, 2021). Okul yöneticisinden destek gören okul öncesi 
öğretmenleri işlerini daha çok severek yapmakta, kendilerini daha iyi hissetmektedir (Karademir ve Ören, 2020). 
Öğretmenlerin işlerini severek yapması, yaptıkları işlerden tatmin olmaları duygusal tükenme boyutu ile 
doğrudan ilişkilidir (Seiler, Bortnowska	 ve Seiler, 2023). Okul yöneticilerinin kullandığı motivasyonel dil 
öğretmenlerin stres ve kaygı düzeylerini düşürerek daha istekli ve gayretli çalışmalarına, öz yeterliliklerinin 
artmasına katkı sağlamaktadır (Demir, 2018c). Okul yöneticilerinin öğretmenlere karşı açıklayıcı, faydalı, 
anlaşılır, geliştirici, rehberlik edici şekilde davranması, öğretmenlerini yaptıkları faaliyetler sonucunda övmesi, 
kariyerlerinde desteklemesi yol göstermesi, kolaylaştırıcı şekilde davranması, öğretmenlerine güvenmesi, 
yardımcı olması, öğretmenlerin maddi ve manevi doyumları ile ilgilenmesi, öğretmenlere okulda geçmişte 



 

	

Cilt: 8,  No: 1 
Yıl: 2024 

ISSN: 2602- 3458 

	

	

Vol: 8,  No: 1 
Year: 2024 

ISSN: 2602- 
3458 

 
	

yapılmış, yapılan ve yapılacak olan çalışmalarla ilgili açık, net bilgi vermesi öğretmenler ile olumlu ilişkiler 
geliştirmesine katkı sağlar. Bu sayede öğretmenler kendilerini iyi hissedebilir, kuruma daha istekli gelebilir ve 
daha özverili çalışabilirler. Bunun sonucunda öğretmenlerin tükenmişliği azalabilir ve tükenmişliğin önüne 
geçilebilir. 

“Okul yöneticilerinin kullandığı motivasyonel dil, okul öncesi öğretmenlerinin tükenmişliklerinin anlamlı bir 
yordayıcısı mıdır?” sorusu araştırmanın dördüncü alt problemini oluşturmaktadır. Bu araştırmada okul 
yöneticilerinin motivasyonel dil kullanımının okul öncesi öğretmenlerinin tükenmişliğin duygusal tükenme alt 
boyutunu anlamlı olarak yordadığı görülmektedir. Okul yöneticileri öğretmenlere karşı olumsuz söz, davranış ve 
tutumlarda bulundukları zaman öğretmenler mesleğinden, okuldan soğuyabilir, kendilerini kötü, enerjisi 
tükenmiş, stresli, hayal kırıklığına uğramış, heyecanı kırılmış hissedebilirler Bu araştırmada okul yöneticilerinin 
motivasyonel dil kullanımının okul öncesi öğretmenlerinin tükenmişliğin duyarsızlaşma alt boyutunu anlamlı 
olarak yordamadığı görülmektedir. Öğretmenler okul yöneticilerinin olumsuz davranışları olsa da öğrencilerine 
değer vermekte ve karşılaştıkları problemlerle baş edebileceklerini düşündükleri söylenebilir. Bu araştırmada 
okul yöneticilerinin motivasyonel dil kullanımının okul öncesi öğretmenlerinin tükenmişliğin kişisel başarı alt 
boyutunu anlamlı olarak yordadığı görülmektedir. Okul yöneticilerinin motivasyonel dil kullanımı arttıkça 
öğretmenler nasıl davranacaklarını, ne yapacaklarını daha iyi bilip kendilerini psikososyal açıdan zinde 
hissederek öğrencileri ile zorlanmadan, rahat bir çalışma ortamı oluşturabilir. Bu sayede öğrencilerinin 
yaşamlarını olumlu etkilediğini düşünen öğretmenler kendilerini başarılı hissedebilir. Okul yöneticileri, yapılan 
denetimlerde ve sosyal toplantılarda öğretmenlere nasıl davranacakları konusunda açıklayıcı, yol gösterici, 
destekleyici şekilde davranarak öğretmenlerin gelişimine katkı sağlayabilir. Okulun geçmişinde hayranlık 
uyandıran, başarılı, ödül almış öğretmenlerin hikâyelerini ve nasıl başarılı olduklarını anlatarak öğretmenlerin 
başarılı olmasına katkı sağlayabilir. Okul yöneticileri tarafından öğretmenlere çeşitli fırsatlar verilerek iyi 
örneklerin arttırılabilir. İyi örnekler, ulusal medya aracılığı ile paylaşılarak başka öğretmenlere ilham olması 
sağlanabilir. Bu durum öğretmenlerin tükenmişliğini azaltarak öğretmenlerin kendilerini daha iyi hissetmesini ve 
itibarlarının artmasını sağlar (Kazak ve Evirgen, 2024). Sonuçlar, Demir’in (2018a) çalışmasını destekler 
niteliktedir. Alkevli’nin (2021) araştırmasına göre okul yöneticilerinin iletişimlerinin destekleyici veya 
kısıtlayıcı, emredici olması okul öncesi öğretmenlerinin tükenmişlik yaşamasını doğrudan etkilemektedir. Okul 
yöneticileri motivasyonel dil kullanımını arttıkça, yöneticiler ve öğretmenler arasındaki etkileşimin kalitesinin 
arttığı (Ertürk, 2022) ve öğretmenlerin yöneticilerine olan sadakatlerinin (Kara ve Alev, 2022), bağlılıklarının 
(Demir, 2019b), güvenlerinin (Demir, 2019c) arttığı tespit edilmiştir. Ayrıca liderlerin motivasyonel dil 
kullanımı arttıkça çalışanlarda öz yeterliliğin ve dayanıklılığın arttığı sonucuna ulaşılmıştır (Samo, Shaikh ve 
Mahar, 2022). Yapılan araştırmalar sonucunda okul yöneticilerinin motivasyonel dil kullanımı öğretmenlerin 
tükenmişliğini etkilemektedir. Okul yöneticilerinin motivasyonel dil kullanımı arttıkça öğretmenlerin duygusal 
tükenmişliği ve kişisel başarıya bağlı tükenmişlikleri azalmaktadır. 

Araştırma sonucuna göre okul müdürlerinin motivasyonel dil kullanım düzeyleri orta düzey olarak bulunmuştur. 
Okul müdürlerinin motivasyonel dil kullanımını arttırmaya ve teşvik etmeye yönelik çeşitli eğitim, seminer gibi 
çalışmalar yapılabilir. Araştırma sonucuna göre okul öncesi öğretmenlerinin duygusal tükenme boyutları orta 
düzeyde bulunmuştur. Öğretmenlere tükenmişlikleriyle baş etme yollarını içeren alanında uzman kişilerce 
eğitimler sunulabilir. Öğretmenlerin tükenmişliklerinin azalması için eğitimde iyi örneklere medyada daha çok 
yer verilerek öğretmenlere ilham olunabilir ve öğretmenlik mesleğinin itibarının artması sağlanabilir. Okul 
müdürlerinin motivasyonel dil kullanımının okul öncesi öğretmenlerinin tükenmişliklerine etkisi nitel araştırma 
yönteminin konusu olabilir. Farklı ilde, farklı branşlara yönelik olarak nicel veya nitel şekilde uygulanabilir. 
Çünkü farklı yerdeki, farklı branştaki öğretmenlerin çalışma koşulları ve yaşadıkları sorunlar farklılık 
gösterebilmektedir. Motivasyonel dil ve tükenmişlik alanlarında yapılacak olan farklı çalışmalara katkı 
sunacaktır. 
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